第 88 回大腸癌研究会 利益相反委員会議事要旨

 日 時：平成 30 年 1 月 25 日（木）

    13 時 30 分～14 時 00 分

   場 所： 都市センターホテル 6F 608 号室

出席者 ： 山口明夫（委員長）、赤木由人、五井孝憲、掛地吉弘、川上祥子

      杉原健一名誉会長（オブザーバー）

欠席者 ： 富田尚裕、鶴田修、森正樹、児玉安司

１、 前回の議事要旨の確認                   資料 1

２、 平成 28年の役員等の利益相反自己申告書の提出状況

役員等提出必要者全員から自己申告書提出完了

３、 役員等の利益相反自己申告書の提出

   平成 30年 2月末までに、平成 29年 1月 1日～12月 31日までの期間の

利益相反自己申告書の提出を求める

４、 第 87回大腸癌研究会での発表時の利益相反の開示状況

 口演発表ではほぼ全員に COIの開示あり

 示説発表で約 2割の演者に開示が見られなかったので、施設代表者会議で

COI開示の徹底を促した

５、 その他

第 88回研究会での発表時の利益相反は当日確認する

 （口演は全員利益相反の開示あり。示説発表での開示は約 85％）

杉原会長より、ガイドライン作成におけるアカデミック COIについて検討するように

指示があった